

BAB V PENUTUP

A. Kesimpulan

Penelitian ini dilakukan untuk menguji pengaruh likuiditas, *leverage*, *firm size* dan *cash holding* terhadap profitabilitas pada perusahaan manufaktur subsektor *food and beverages* pada tahun penelitian 2019-2023, maka dalam ditarik kesimpulan khusus dari penelitian sebagai berikut:

1. Likuiditas memiliki tingkat signifikansi sebesar $0,001 < 0,05$ dan nilai $t_{hitung} < t_{tabel}$ yaitu sebesar $-3,769 < -1,664$ sehingga variabel likuiditas berpengaruh terhadap profitabilitas.
2. *Leverage* memiliki tingkat signifikansi sebesar $0,001 < 0,05$ dan nilai $t_{hitung} < t_{tabel}$ yaitu sebesar $-8,658 < -1,664$ sehingga variabel *leverage* berpengaruh terhadap profitabilitas.
3. *Firm size* memiliki tingkat signifikansi sebesar $0,534 > 0,05$ dan nilai $t_{hitung} > t_{tabel}$ yaitu sebesar $0,624 > 1,664$ sehingga variabel *firm size* tidak berpengaruh terhadap profitabilitas.
4. *Cash holding* memiliki tingkat signifikansi sebesar $0,045 < 0,05$ dan nilai $t_{hitung} < t_{tabel}$ yaitu sebesar $-2,039 < -1,664$ sehingga variabel *cash holding* berpengaruh terhadap profitabilitas.
5. Likuiditas, *leverage*, *firm size* dan *cash holding* memiliki tingkat signifikansi sebesar $0,001 < 0,05$ dan nilai $f_{hitung} < f_{tabel}$ yaitu sebesar

2,49 < 25,809 sehingga variabel independen berpengaruh secara simultan dengan pengaruh variabel secara bersama adalah sebesar 54,2% terhadap variabel dependen profitabilitas.

B. Saran

Saran berikut dibuat berdasarkan hasil penelitian yang dilakukan oleh penulis:

1. Bagi Peneliti Selanjutnya

- a) Peneliti selanjutnya disarankan untuk menggunakan indikator lain selain yang digunakan pada penelitian ini seperti *return on equity* (ROE), *return on investment* (ROI), dan indikator alat ukur lainnya.
- b) Peneliti selanjutnya disarankan menambahkan variabel moderasi seperti perputaran modal kerja, kebijakan dividen, pertumbuhan penjualan dan lainnya agar hasil penelitian yang dilakukan lebih akurat.

2. Bagi Perusahaan

Hasil yang menunjukkan bahwa likuiditas, *leverage*, dan *cash holding* berpengaruh secara parsial terhadap profitabilitas, inilah yang penulis dapat sarankan kepada perusahaan:

- a) Perusahaan sebaiknya menjaga dan meningkatkan likuiditasnya dengan cara mengelola kas dan aset lancar secara optimal. Perusahaan dapat meningkatkan efisiensi pengelolaan piutang, mempercepat penagihan, dan mengatur persediaan dengan lebih baik untuk memastikan

tersedianya kas yang cukup untuk operasional sehari-hari dan peluang investasi.

- b) Perusahaan perlu berhati-hati dalam mengambil keputusan terkait pembiayaan melalui utang. Perusahaan sebaiknya mengkaji ulang rasio utang terhadap aset untuk memastikan bahwa utang yang dimiliki tidak memberikan beban yang berlebihan, yang dapat mengurangi laba bersih. Penggunaan *leverage* harus disertai dengan strategi yang dapat meningkatkan keuntungan yang lebih besar daripada biaya utang.
- c) Perusahaan harus memastikan bahwa jumlah kas yang dimiliki tetap berada pada tingkat yang optimal. Perusahaan sebaiknya tidak menyimpan terlalu banyak kas yang tidak produktif, tetapi juga harus memiliki cukup cadangan untuk mendukung operasional dan menghadapi situasi darurat. Investasi yang bijaksana pada aset likuid atau proyek yang menguntungkan dapat menjadi strategi yang efektif.
- d) Variabel likuiditas, *leverage*, *firm size*, dan *cash holding* berpengaruh secara simultan terhadap profitabilitas, perusahaan harus mengelola semua faktor ini secara holistik. Strategi keuangan yang integratif, yang mempertimbangkan interaksi antara likuiditas, *leverage*, ukuran perusahaan, dan pengelolaan kas, dapat membantu perusahaan dalam mencapai stabilitas keuangan dan meningkatkan profitabilitas secara keseluruhan.

3. Bagi Investor

Investor perlu memperhatikan tingkat likuiditas perusahaan karena likuiditas yang baik dapat menunjang profitabilitas dan memastikan stabilitas keuangan jangka pendek. Selain itu, evaluasi terhadap struktur *leverage* sangat penting karena *leverage* yang terkelola dengan baik dapat meningkatkan laba, namun *leverage* yang berlebihan dapat meningkatkan risiko keuangan. Meskipun ukuran perusahaan (*firm size*) tidak terbukti berpengaruh signifikan terhadap profitabilitas, faktor ini sebaiknya tidak dijadikan satu-satunya acuan dalam pengambilan keputusan investasi. Investor juga disarankan untuk memperhatikan kebijakan *cash holding* perusahaan, karena pengelolaan kas yang efisien dapat mendukung kinerja keuangan yang lebih baik.

Secara keseluruhan, investor sebaiknya melakukan analisis menyeluruh terhadap kombinasi faktor-faktor keuangan ini untuk mendapatkan gambaran yang komprehensif tentang potensi profitabilitas perusahaan. Selain itu, diversifikasi portofolio investasi menjadi langkah penting untuk mengurangi risiko dan memaksimalkan potensi keuntungan. Dengan mempertimbangkan saran-saran ini, investor dapat membuat keputusan investasi yang lebih cerdas dan strategis, yang diharapkan dapat menghasilkan hasil yang optimal.

DAFTAR PUSTAKA

- Abdul Nasir, M. J. (2020). Pengaruh Leverage, Pertumbuhan Penjualan, Dan Ukuran Perusahaan Terhadap Profitabilitas. *Buletin Ekonomi*, 18(2).
- Alfahruqi, F., Indrabudiman, A., & Handayani, W. S. (N.D.). Pengaruh Leverage, Likuiditas, Size, Dan Aktivitas Perusahaan Terhadap Profitabilitas. *Jast Journal Of Accounting Science And Technology*, 2(1), 1–94. Wwww.Idx.Co.Id.
- Alfahruqi, F., Indrabudiman, A., & Handayani, W. S. (2022). Pengaruh Leverage, Likuiditas, Size, Dan Aktivitas Perusahaan Terhadap Profitabilitas. *Jast Journal Of Accounting Science And Technology*, 2(1), 1–94. Wwww.Idx.Co.Id.
- Ali, F., Hasan, H., & Machmud, M. (2022). Pengaruh Rasio Likuiditas, Solvabilitas, Dan Aktivitas Terhadap Profitabilitas Pada Pdam. *Amsir Management Journal*, 3(1), 60–77. <https://doi.org/10.56341/Amj.V3i1.190>
- Ardiles, D. E., & Febriansyah, E. (2024). Pengaruh Leverage, Debt Maturity, Kebijakan Dividen Dan Cash Holdings Terhadap Kinerja Keuangan Perusahaan. *Jurnal Akuntansi, Keuangan, Perpajakan Dan Tata Kelola Perusahaan (Jakpt)*, 1(3).
- Callista, C., & Wi, P. (2022). Analisis Pengaruh Struktur Modal, Profitabilitas, Likuiditas Dan Ukuran Perusahaan Terhadap Nilai Perusahaan. *Eco-Buss*, 4(3).
- Ferdila, F., Mustika, I., & Martina, S. (2023). Pengaruh Firm Size, Likuiditas, Leverage Dan Profitabilitas Terhadap Nilai Perusahaan Pada Perusahaan Manufaktur Sub Sektor Barang Konsumsi Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia. *Owner*, 7(4), 3274–3284. <https://doi.org/10.33395/Owner.V7i4.1883>
- Firmansyah, D. I. (2021). Pengaruh Perputaran Modal Kerja, Leverage, Dan Likuiditas Terhadap Profitabilitas Akhmad Riduwan Sekolah Tinggi Ilmu Ekonomi Indonesia (Stiesia) Surabaya. *Jurnal Ilmu Dan Riset Akuntansi*, 10(2).
- Fitriana, A. I., Febrianto, H. G., & Diana, D. M. (2021). Analisis Likuiditas Dan Solvabilitas Terhadap Efisiensi Kinerja Keuangan Pada Perusahaan Food And Beverage Di Bei. *Prosiding Simposium Nasional Multidisiplin Universitas Muhammadiyah Tangerang*, 3(1). <http://jurnal.UMT.ac.id/index.php/Senamu/index>
- Ghozali, I. (2018). *Aplikasi Analisis Multivariate Dengan Program Ibm Spss 25* (Edisi Ke-9). Universitas Diponegoro.

- Haniftian, R. A., & Dillak, V. J. (2020). *Pengaruh Profitabilitas, Cash Holding, Dan Nilai Perusahaan Terhadap Perataan Laba (Studi Kasus Pada Perusahaan Lq45 Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Tahun 2014-2018)*. 5(1).
- Hantono. (2018). *Konsep Analisa Laporan Keuangan Dengan Pendekatan Rasio Dan Spss*. Cv. Budi Utama.
- Hery. (2018). *Analisis Laporan Keuangan* (Adipramono, Ed.; Cetakan 3). Grasindo.
- Hilmi, & Aini, N. (2022). Pengaruh Debt Maturity, Leverage, Kebijakan Dividen Dan Cash Holding Terhadap Kinerja Keuangan Pada Perusahaan Sektor Aneka Industri Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Tahun 2018-2021. *Jurnal Akuntansi Malikussaleh*, 1(1). <https://doi.org/10.29103/Jam.V%Vi%I.8820>
- Idrus, A. (2018). *Pengaruh Faktor Internal Dan Eksternal Terhadap Return On Equity (Roe)*. 29(2). <https://jurnal.umj.ac.id/index.php/ma16/index>
- Kasmir. (2019). *Analisis Laporan Keuangan* (Cetakan 12). Rajawali Pers.
- Khasanah, U. A. (2021). Pengaruh Leverage, Pertumbuhan Penjualan, Ukuran Perusahaan Terhadap Profitabilitas Perusahaan Plastik Dan Kemasan. *Jurnal Ilmu Dan Riset Manajemen*.
- Kusumadewi, R. N. (2022). Pengaruh Leverage, Pertumbuhan Penjualan Dan Ukuran Perusahaan Terhadap Profitabilitas. *Jurnal Akuntansi Dan Sistem Ifnormasi*, 3(2).
- Makiwan, G. (2018). Analisis Rasio Leverage Untuk Memprediksi Pertumbuhan Laba Perusahaan Manufaktur Sub Sektor Makanan Dan Minuman Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Periode 2011-2015. *Jurnal Bisnis, Manajemen Dan Informatika*, 15(2).
- Marsadu, O., Mangantar, M., & N. Tawas, H. (2024). Pengaruh Likuiditas, Leverage Dan Kepemilikan Kas Terhadap Kinerja Keuangan Perusahaan Sub Sektor Food And Beverage Di Bursa Efek Indonesia Periode 2016-2021. *Jurnal Lppm Bidang Ekososbudkum (Ekonomi, Sosial, Budaya, Dan Hukum)*, 8(3), 358–371.
- Muslih. (2019). Pengaruh Perputaran Kas Dan Likuiditas (Current Ratio) Terhadap Profitabilitas (Return On Asset). *Jurnal Krisna: Kumpulan Riset Akuntansi*, 11(1), 47–59. <https://doi.org/10.22225/Kr.11.1.1126.47-59>
- Nantika Jelita, I. (2023, August 11). *Proyeksi Industri Mamin 2023 Anjlok Ke Level 5%*. Media Indonesia.

- Nugraha, P., & Dillak, V. J. (2018). Profitabilitas, Leverage Dan Ukuran Perusahaan terhadap Perataan Laba. *Jurnal Riset Akuntansi Kontemporer*, 10(1), 42–48.
- Nugrahaning Widhi, N., & Suarmanayasa, I. N. (2021). Pengaruh Leverage Dan Pertumbuhan Penjualan Terhadap Profitabilitas Pada Perusahaan Subsektor Tekstil Dan Garmen. *Jurnal Ilmiah Akuntansi Dan Humanika*, 11(2).
- Pangesti, S. S. A., Titisari, K. H., & Dewi, R. R. (2022). Pengaruh Ukuran Perusahaan, Struktur Modal, Likuiditas Dan Kepemilikan Institusional Terhadap Profitabilitas. *Juara: Jurnal Riset Akuntansi*, 12(1).
- Prabowo, A. (2023). Pengaruh Likuiditas, Solvabilitas, Ukuran, Pertumbuhan, Aktivitas, Dan Manajemen Modal Terhadap Profitabilitas Perusahaan. *Journal Of Economics, Finance, And Social Science Review*, 1(2).
- Pradnyanita Sukmayanti, N. W., & Triaryati, N. (2019). Pengaruh Struktur Modal, Likuiditas Dan Ukuran Perusahaan Terhadap Profitabilitas Pada Perusahaan Property Dan Real Estate. *E-Jurnal Manajemen*, 8(1). <https://doi.org/10.24843/Ejmunud.2019.V8.I1.P7>
- Pradnyaswari, N. M. A. D., & Dana, I. M. (2022a). Pengaruh Likuiditas, Struktur Modal, Ukuran Perusahaan, Dan Leverage Terhadap Profitabilitas Pada Perusahaan Sub Sektor Otomotif. *E-Jurnal Manajemen Universitas Udayana*, 11(3), 505. <https://doi.org/10.24843/Ejmunud.2022.V11.I03.P05>
- Pradnyaswari, N. M. A. D., & Dana, I. M. (2022b). Pengaruh Likuiditas, Struktur Modal, Ukuran Perusahaan, Dan Leverage Terhadap Profitabilitas Pada Perusahaan Sub Sektor Otomotif. *E-Jurnal Manajemen Universitas Udayana*, 11(3), 505. <https://doi.org/10.24843/Ejmunud.2022.V11.I03.P05>
- Primadhyta, S. (2021, November 13). *Bi: Kinerja Industri Manufaktur Turun Pada Kuartal Iii 2021*. Cnn Indonesia. <https://www.cnnindonesia.com/ekonomi/20211013102932-92-707082/Bi-Kinerja-Industri-Manufaktur-Turun-Pada-Kuartal-Iii-2021>
- Rahayu, Y., & Maulana, B. D. (2022). Pengaruh Ukuran Perusahaan, Likuiditas, Dan Leverage Terhadap Profitabilitas. *Jurnal Ilmu Dan Riset Akuntansi*.
- Riadi, M. (2020, April 24). *Ukuran Perusahaan (Pengertian, Jenis, Kriteria Dan Indikator)*. Kajianpustaka. <https://www.kajianpustaka.com/2020/04/ukuran-perusahaan-pengertian-jenis-kriteria-dan-indikator.html>
- Sanjaya, S., & Rizky, M. F. (2018). Analisis Profitabilitas Dalam Menilai Kinerja Keuangan Pada Pt. Taspen (Persero) Medan. *Kitabah*, 2(2).

- Santioso, L., & Carolline. (2020). Pengaruh Financial Leverage, Profitability Dan Cash Holding Terhadap Income Smoothing. In *Jurnal Multiparadigma Akuntansi Tarumanagara* (Vol. 2, Issue 2020).
- Sari Dewi, M., & Mulyani, E. (2020). Pengaruh Kepemilikan Asing, Leverage, Cash Holdings Dan Debt Maturity Terhadap Kinerja Keuangan Perusahaan. *Jurnal Eksplorasi Akuntansi*, 2(3).
- Sari, N., & Wi, P. (2022). Pengaruh Leverage, Ukuran Perusahaan, Stuktur Modal, Dan Profitabilitas Terhadap Kinerja Keuangan Perusahaan Manufaktur Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia (Bei) Periode 2018 – 2021. *Global Accouting : Jurnal Akuntansi*, 1(3). <https://Jurnal.Ubd.Ac.Id/Index.Php/Ga>
- Sugiyono. (2017). *Metode Penelitian Kuantitatif, Kualitatif, Dan R&D*. Alfabeta.
- Suratmi Aji Pangesti, S., Hendra Titisari, K., & Rachmawati Dewi, R. (2022). Pengaruh Ukuran Perusahaan, Struktur Modal, Likuiditas Dan Kepemilikan Institusional Terhadap Profitabilitas. *Juara: Jurnal Riset Akuntansi*, 12(1).
- V. Pusung, N., J. Rumokoy, L., & S.R. Loindong, S. (2024). Pengaruh Cash Holding, Debt To Assets Ratio, Total Assets Turnover, Dan Sales Growth Terhadap Return On Asset Pada Perusahaan Telekomunikasi Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Periode 2018-2022. *Jurnal Emba*, 12(1).
- Wahyu Andika Putri, H., & Tri Kusumawati, Y. (2020). Pengaruh Leverage Terhadap Profitabilitas Perusahaan Food And Beverages Yang Terdaftar Di Bursa Efek Indonesia Periode 2013-2017. *Borneo Student Research*, 1(2), 2020. www.idx.co.id
- Zumrotul Mufalichah, F., & Nurhayati, I. (2022). Pengaruh Likuiditas, Leverage, Aktivitas, Ukuran Perusahaan, Dan Sales Growth Terhadap Profitabilitas. *Jurnal Akuntansi Profesi*, 13(1). <http://Dx.Doi.Org/10.23887/Jippg.V3i2>

Sumber-sumber lain:

<https://www.idx.co.id/id>

<https://www.idnfinancials.com/>

DAFTAR RIWAYAT HIDUP

Identitas Pribadi

Nama : Steven Andrean
Tempat, Tanggal Lahir : Tangerang, 27 September 2002
Jenis Kelamin : Laki-Laki
Agama : Katolik
Kewarganegaraan : Indonesia
Alamat : Jl. Meranti Blok DC.1/86
Villa Regency II, Permata Tangerang
Nomor Telepon : 081293454699
Email : steven.andrean01@gmail.com
IPK : 3.70



Riwayat Pendidikan

SD : SDS Kusuma Bangsa
SMP/MTS : SMP Fellycia
SMA/SMK/MA : SMK Strada Daan Mogot
Perguruan Tinggi : Universitas Buddhi Dharma

Riwayat Pekerjaan

Tahun 2020 - Sekarang : PT. Karya Delitama

Tangerang, 30 Juli 2024

Steven Andrean

SURAT IZIN SURVEI & RISET

No.SISR-13409/ICaMEL/09-2024

Menunjuk surat nomor 033/Perm./BAA/VIII/2024 tanggal 06 Agustus 2024 perihal permohonan izin penelitian bagi Mahasiswa Universitas Buddhi Dharma bersama ini kami memberikan izin mengakses dan menggunakan data-data pasar modal yang tersimpan di perusahaan kami untuk keperluan riset dan penyusunan Skripsi kepada peneliti di bawah ini:

Nama Pemohon	: Steven Andrean
Nomor Pokok	: 20200100196
Jurusan/Prog.Studi	: S1 Akuntansi
Judul Skripsi	: Pengaruh Likuiditas, Leverage, Firm Size dan Cash Holding terhadap Profitabilitas pada Perusahaan Manufaktur Sub-Sektor Food And Beverages yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia (BEI) Tahun 2019-2023

Demikian surat izin ini dikeluarkan untuk dipergunakan sebagaimana mestinya.

Jakarta, 17 September 2024
PT Indonesian Capital Market Electronic Library



TICMI
The Indonesia
Capital Market Institute

Hery Mulyawan
Head of Data Services

LAMPIRAN-LAMPIRAN

Lampiran 1 : Perhitungan Profitabilitas

No	Kode	Laba Bersih					Total Aset					ROA				
		2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023
1	ADES	83.885.000.000	135.789.000.000	265.758.000.000	364.972.000.000	395.798.000.000	822.375.000.000	958.791.000.000	1.304.108.000.000	1.645.582.000.000	2.085.182.000.000	0,102	0,142	0,204	0,222	0,190
2	BUDI	64.021.000.000	67.093.000.000	91.723.000.000	93.065.000.000	102.542.000.000	2.999.767.000.000	2.963.007.000.000	2.993.218.000.000	3.173.651.000.000	3.327.846.000.000	0,021	0,023	0,031	0,029	0,031
3	CAMP	76.758.829.457	44.045.828.312	99.278.807.290	121.257.336.904	127.428.464.539	1.057.529.235.986	1.086.873.666.641	1.146.235.578.463	1.074.777.460.412	1.088.726.193.209	0,073	0,041	0,087	0,113	0,117
4	CEKA	215.459.200.242	181.812.593.992	187.066.990.085	220.704.543.072	153.574.779.624	1.393.079.542.074	1.566.673.828.068	1.697.387.196.209	1.718.287.453.575	1.893.560.797.758	0,155	0,116	0,110	0,128	0,081
5	CLEO	130.756.461.708	132.772.234.495	180.711.667.020	195.465.706.676	324.092.143.202	1.245.144.303.719	1.310.940.121.622	1.425.031.081.176	1.790.304.606.780	2.296.227.711.688	0,105	0,101	0,127	0,109	0,141
6	DLTA	317.815.177.000	123.465.762.000	187.992.998.000	230.065.807.000	199.611.841.000	1.425.983.722.000	1.225.580.913.000	1.308.722.065.000	1.307.186.367.000	1.208.050.010.000	0,223	0,101	0,144	0,176	0,165
7	GOOD	435.766.359.480	245.103.761.907	492.637.672.186	521.714.035.585	601.467.293.291	5.063.067.672.414	6.670.943.518.686	6.766.602.280.143	7.327.371.934.290	7.427.707.902.688	0,086	0,037	0,073	0,071	0,081
8	ICBP	5.360.029.000.000	7.418.574.000.000	7.911.943.000.000	5.722.194.000.000	8.465.123.000.000	38.709.314.000.000	103.502.626.000.000	118.015.311.000.000	115.305.536.000.000	119.267.076.000.000	0,138	0,072	0,067	0,050	0,071
9	INDF	5.902.729.000.000	8.752.066.000.000	11.229.695.000.000	9.192.569.000.000	11.493.733.000.000	96.198.559.000.000	163.011.780.000.000	179.271.840.000.000	180.433.300.000.000	186.587.957.000.000	0,061	0,054	0,063	0,051	0,062
10	KEIU	98.047.666.143	121.000.016.429	144.700.268.968	117.370.750.383	80.342.415.257	666.313.386.673	674.806.910.037	767.726.284.113	860.100.358.989	828.378.354.007	0,147	0,179	0,188	0,136	0,097
11	MYOR	2.051.404.206.764	2.098.188.514.645	1.211.052.647.953	1.970.064.538.149	3.244.872.091.221	19.037.918.806.473	19.777.500.514.550	19.917.653.265.528	22.276.160.695.411	23.870.404.962.472	0,108	0,106	0,061	0,088	0,136
12	ROTI	236.518.557.420	168.610.282.478	283.602.993.676	432.247.722.254	333.300.420.963	4.682.083.844.951	4.452.166.671.985	4.191.284.422.677	4.130.321.616.083	3.943.518.425.042	0,051	0,038	0,068	0,105	0,085
13	SKBM	957.169.058	5.415.741.808	29.707.421.605	86.635.603.936	2.306.736.526	1.820.383.352.811	1.768.660.546.754	1.970.428.120.056	2.042.199.577.083	1.839.622.473.747	0,001	0,003	0,015	0,042	0,001
14	SKLT	44.943.627.900	42.520.246.722	84.524.160.228	74.865.302.076	78.089.597.225	790.845.543.826	773.863.042.440	889.125.250.792	1.038.289.474.829	1.282.739.303.035	0,057	0,055	0,095	0,072	0,061
15	STTP	482.590.522.840	628.628.879.549	617.573.766.863	624.524.005.786	917.794.022.711	2.881.563.083.954	3.448.995.059.882	3.919.243.683.748	4.590.737.849.889	5.482.234.635.262	0,167	0,182	0,158	0,136	0,167
16	TBLA	661.034.000.000	680.730.000.000	791.916.000.000	801.440.000.000	612.218.000.000	17.363.003.000.000	19.431.293.000.000	21.084.017.000.000	23.673.644.000.000	25.883.325.000.000	0,038	0,035	0,038	0,034	0,024
17	ULTJ	1.035.865.000.000	1.109.666.000.000	1.276.793.000.000	965.486.000.000	1.186.161.000.000	6.608.422.000.000	8.754.116.000.000	7.406.856.000.000	7.376.375.000.000	7.523.956.000.000	0,157	0,127	0,172	0,131	0,158

Lampiran 2 : Perhitungan Likuiditas

NO	KODE	ASET LANCAR					UTANG LANCAR					CR				
		2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023
1	ADES	351.120.000.000	545.239.000.000	673.394.000.000	815.319.000.000	1.230.110.000.000	175.191.000.000	183.559.000.000	268.367.000.000	254.719.000.000	298.814.000.000	2.004	2.970	2.509	3.201	4.117
2	BUDI	1.141.009.000.000	1.241.540.000.000	1.320.277.000.000	1.582.322.000.000	1.708.152.000.000	1.133.685.000.000	1.085.439.000.000	1.131.686.000.000	1.189.965.000.000	1.251.674.000.000	1.006	1.144	1.167	1.330	1.365
3	CAMP	723.916.345.285	751.789.918.087	856.198.582.426	772.685.806.645	501.886.780.991	57.300.411.135	56.665.064.940	64.332.022.572	72.411.790.397	78.024.161.155	12.634	13.267	13.309	10.671	6.432
4	CEKA	1.067.652.078.121	1.266.586.465.994	1.358.085.356.038	1.383.998.340.429	1.581.591.507.205	222.440.530.626	271.641.005.590	283.104.828.760	139.037.021.213	217.016.302.851	4.800	4.663	4.797	9.954	7.288
5	CLEO	240.755.729.131	254.187.665.140	229.054.550.981	293.595.993.980	533.003.540.931	204.953.165.337	147.545.013.406	216.658.142.305	246.628.098.395	441.890.974.677	1.175	1.723	1.057	1.190	1.206
6	DLTA	1.292.805.083.000	1.101.831.856.000	1.174.393.432.000	1.165.412.820.000	1.060.254.527.000	160.587.363.000	147.207.676.000	244.206.806.000	255.354.186.000	216.736.168.000	8.050	7.485	4.809	4.564	4.892
7	GOOD	1.999.886.108.743	2.321.804.168.143	2.613.436.417.820	3.194.327.374.948	3.325.304.800.609	1.303.881.731.637	1.314.344.090.213	1.771.339.531.925	1.835.096.804.319	1.872.541.607.518	1.534	1.767	1.475	1.741	1.776
8	ICBP	16.624.925.000.000	20.716.223.000.000	33.997.637.000.000	31.070.365.000.000	36.775.465.000.000	6.556.359.000.000	9.176.164.000.000	18.896.133.000.000	10.033.935.000.000	10.464.225.000.000	2.536	2.258	1.799	3.097	3.514
9	INDE	31.403.445.000.000	38.418.238.000.000	54.183.399.000.000	54.876.668.000.000	63.101.797.000.000	24.686.862.000.000	27.975.875.000.000	40.403.404.000.000	30.725.942.000.000	32.914.504.000.000	1.272	1.373	1.341	1.786	1.917
10	KEJU	498.883.575.576	500.560.734.326	497.681.274.294	641.093.981.245	626.945.337.747	201.269.847.299	197.366.118.342	176.772.189.231	153.894.624.540	155.478.057.562	2.479	2.536	2.815	4.166	4.032
11	MYOR	12.776.102.781.513	12.838.729.162.094	12.969.783.874.643	14.772.623.976.128	14.738.922.387.529	3.714.359.539.201	3.559.336.027.729	5.570.773.468.770	5.636.627.301.308	4.013.200.501.414	3.440	3.607	2.328	2.621	3.673
12	ROTI	1.874.411.044.438	1.549.617.329.468	1.282.057.210.341	1.285.672.230.703	1.164.940.801.635	1.106.938.318.565	404.567.270.700	483.213.195.704	612.417.576.293	669.095.049.839	1.693	3.830	2.653	2.099	1.741
13	SKBM	889.743.651.128	953.792.483.691	1.158.132.110.148	1.263.255.237.692	1.073.290.266.264	668.931.501.885	701.020.837.232	883.202.660.221	875.853.096.624	685.194.518.888	1.330	1.361	1.311	1.442	1.566
14	SKLT	378.352.247.338	379.723.220.668	433.383.441.542	543.799.195.487	736.999.330.347	293.281.364.781	247.102.759.160	241.664.687.612	333.670.108.915	349.749.364.269	1.290	1.537	1.793	1.630	2.107
15	STTP	1.165.406.301.686	1.505.872.822.478	1.979.855.004.312	2.575.390.271.556	3.495.987.886.882	408.490.550.651	626.131.203.549	475.372.154.415	530.693.880.588	502.706.566.446	2.853	2.405	4.165	4.853	6.954
16	TBLA	6.551.760.000.000	8.027.179.000.000	9.293.506.000.000	11.374.948.000.000	12.184.767.000.000	4.027.369.000.000	5.385.025.000.000	6.208.185.000.000	9.485.740.000.000	8.827.573.000.000	1.627	1.491	1.497	1.199	1.380
17	ULTJ	3.716.641.000.000	5.593.421.000.000	4.844.821.000.000	4.618.390.000.000	4.411.475.000.000	836.314.000.000	2.327.339.000.000	1.556.539.000.000	1.456.898.000.000	713.393.000.000	4.444	2.403	3.113	3.170	6.184

Lampiran 3 : Perhitungan *Leverage*

No	Kode	Total Utang					Total Aset					DAR				
		2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023
1	ADES	254.438.000.000	258.283.000.000	334.291.000.000	310.746.000.000	355.374.000.000	822.375.000.000	958.791.000.000	1.304.108.000.000	1.645.582.000.000	2.085.182.000.000	0.309	0.269	0.256	0.189	0.170
2	BUDI	1.714.449.000.000	1.640.851.000.000	1.605.521.000.000	1.728.614.000.000	1.736.519.000.000	2.999.767.000.000	2.963.007.000.000	2.993.218.000.000	3.173.651.000.000	3.327.846.000.000	0.572	0.554	0.536	0.545	0.522
3	CAMP	122.136.752.135	125.161.736.940	119.786.398.572	133.323.429.397	136.086.922.155	1.057.529.235.986	1.086.873.666.641	1.146.235.578.463	1.074.777.460.412	1.088.726.193.209	0.115	0.115	0.105	0.124	0.125
4	CEKA	261.784.845.240	305.958.833.204	310.020.233.374	168.244.583.827	251.275.135.465	1.393.079.542.074	1.566.673.828.068	1.697.387.196.209	1.718.287.453.575	1.893.560.797.758	0.188	0.195	0.183	0.098	0.133
5	CLEO	478.844.867.693	416.194.010.942	399.382.035.465	581.132.890.435	781.642.680.910	1.245.144.303.719	1.310.940.121.622	1.425.031.081.176	1.790.304.606.780	2.296.227.711.688	0.385	0.317	0.280	0.325	0.340
6	DLTA	212.420.390.000	205.681.950.000	298.548.048.000	306.410.502.000	273.635.750.000	1.425.983.722.000	1.225.580.913.000	1.308.722.065.000	1.307.186.367.000	1.208.050.010.000	0.149	0.168	0.228	0.234	0.227
7	GOOD	2.297.546.907.499	3.702.404.632.151	3.724.365.876.731	3.975.927.432.106	3.518.496.516.469	5.063.067.672.414	6.670.943.518.686	6.766.602.280.143	7.327.371.934.290	7.427.707.902.688	0.454	0.555	0.550	0.543	0.474
8	ICBP	12.038.210.000.000	52.842.783.000.000	63.074.704.000.000	57.832.529.000.000	57.163.043.000.000	38.769.314.000.000	103.502.626.000.000	118.015.311.000.000	115.305.536.000.000	119.267.076.000.000	0.311	0.511	0.534	0.502	0.479
9	INDF	41.996.071.000.000	83.357.830.000.000	92.285.331.000.000	86.810.262.000.000	86.123.066.000.000	96.198.559.000.000	163.011.780.000.000	179.271.840.000.000	180.438.300.000.000	186.587.957.000.000	0.437	0.511	0.515	0.481	0.462
10	KEIU	230.619.409.786	233.905.945.919	181.900.755.126	156.594.539.652	157.605.395.595	666.313.386.673	674.806.910.037	767.726.284.113	860.100.358.989	828.378.354.007	0.346	0.347	0.237	0.182	0.190
11	MYOR	9.125.978.611.155	8.506.032.464.592	8.557.621.869.393	9.441.466.604.896	8.588.315.775.736	19.037.918.806.473	19.777.500.514.550	19.917.653.265.528	22.276.160.695.411	23.870.404.962.472	0.479	0.430	0.430	0.424	0.360
12	ROTI	1.589.486.465.854	1.205.569.956.974	1.321.693.219.911	1.449.163.077.319	1.550.086.849.761	4.682.083.844.951	4.452.166.671.985	4.191.284.422.677	4.130.321.616.083	3.943.518.425.042	0.339	0.271	0.315	0.351	0.393
13	SKBM	784.562.971.811	806.678.887.419	977.942.627.046	968.233.866.594	772.343.255.862	1.820.383.352.811	1.768.660.546.754	1.970.428.120.056	2.042.199.577.083	1.839.622.473.747	0.431	0.456	0.496	0.474	0.420
14	SKLT	410.463.595.860	366.908.471.713	347.288.021.564	442.535.947.408	465.795.522.143	790.845.543.826	773.863.042.440	889.125.250.792	1.033.289.474.829	1.282.739.303.035	0.519	0.474	0.391	0.428	0.363
15	STTP	733.556.075.974	775.696.860.738	618.395.061.219	662.339.075.974	634.723.259.687	2.881.563.083.954	3.448.995.059.882	3.919.243.683.748	4.590.737.849.889	5.482.234.635.262	0.255	0.225	0.158	0.144	0.116
16	TBLA	12.000.079.000.000	13.542.437.000.000	14.591.663.000.000	16.841.410.000.000	17.680.467.000.000	17.363.003.000.000	19.431.293.000.000	21.084.017.000.000	23.673.644.000.000	25.883.325.000.000	0.691	0.697	0.692	0.711	0.683
17	ULTJ	953.283.000.000	3.972.379.000.000	2.268.730.000.000	1.553.696.000.000	836.988.000.000	6.608.422.000.000	8.754.116.000.000	7.406.856.000.000	7.376.375.000.000	7.523.956.000.000	0.144	0.454	0.306	0.211	0.111

Lampiran 4 : Perhitungan *Firm Size*

No	Kode	Total Asset					SIZE				
		2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023
1	ADES	822.375.000.000	958.791.000.000	1.304.108.000.000	1.645.582.000.000	2.085.182.000.000	27,435	27,589	27,897	28,129	28,366
2	BUDI	2.999.767.000.000	2.963.007.000.000	2.993.218.000.000	3.173.651.000.000	3.327.846.000.000	28,730	28,717	28,727	28,786	28,833
3	CAMP	1.057.529.235.986	1.086.873.666.641	1.146.235.578.463	1.074.777.460.412	1.088.726.193.209	27,687	27,714	27,768	27,703	27,716
4	CEKA	1.393.079.542.074	1.566.673.828.068	1.697.387.196.209	1.718.287.453.575	1.893.560.797.758	27,963	28,080	28,160	28,172	28,269
5	CLEO	1.245.144.303.719	1.310.940.121.622	1.425.031.081.176	1.790.304.606.780	2.296.227.711.688	27,850	27,902	27,985	28,213	28,462
6	DLTA	1.425.983.722.000	1.225.580.913.000	1.308.722.065.000	1.307.186.367.000	1.208.050.010.000	27,986	27,834	27,900	27,899	27,820
7	GOOD	5.063.067.672.414	6.670.943.518.686	6.766.602.280.143	7.327.371.934.290	7.427.707.902.688	29,253	29,529	29,543	29,623	29,636
8	ICBP	38.709.314.000.000	103.502.626.000.000	118.015.311.000.000	115.305.536.000.000	119.267.076.000.000	31,287	32,271	32,402	32,379	32,412
9	INDF	96.198.559.000.000	163.011.780.000.000	179.271.840.000.000	180.433.300.000.000	186.587.957.000.000	32,197	32,725	32,820	32,826	32,860
10	KEJU	666.313.386.673	674.806.910.037	767.726.284.113	860.100.358.989	828.378.354.007	27,225	27,238	27,367	27,480	27,443
11	MYOR	19.037.918.806.473	19.777.500.514.550	19.917.653.265.528	22.276.160.695.411	23.870.404.962.472	30,577	30,616	30,623	30,735	30,804
12	ROTI	4.682.083.844.951	4.452.166.671.985	4.191.284.422.677	4.130.321.616.083	3.943.518.425.042	29,175	29,124	29,064	29,049	29,003
13	SKBM	1.820.383.352.811	1.768.660.546.754	1.970.428.120.056	2.042.199.577.083	1.839.622.473.747	28,230	28,201	28,309	28,345	28,241
14	SKLT	790.845.543.826	773.863.042.440	889.125.250.792	1.033.289.474.829	1.282.739.303.035	27,396	27,375	27,514	27,664	27,880
15	STTP	2.881.563.083.954	3.448.995.059.882	3.919.243.683.748	4.590.737.849.889	5.482.234.635.262	28,689	28,869	28,997	29,155	29,333
16	TBLA	17.363.003.000.000	19.431.293.000.000	21.084.017.000.000	23.673.644.000.000	25.883.325.000.000	30,485	30,598	30,680	30,795	30,885
17	ULTJ	6.608.422.000.000	8.754.116.000.000	7.406.856.000.000	7.376.375.000.000	7.523.956.000.000	29,519	29,801	29,633	29,629	29,649

Lampiran 5 : Perhitungan *Cash Holding*

No	Kode	Kas & Setara Kas					Total Aset					CH				
		2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023	2019	2020	2021	2022	2023
1	ADES	129,045,000.000	338,488,000.000	380,237,000.000	377,722,000.000	753,508,000.000	822,375,000.000	958,791,000.000	1,304,108,000.000	1,645,582,000.000	2,085,182,000.000	0,1569	0,3530	0,2916	0,2295	0,3614
2	BUDI	29,100,000.000	65,548,000.000	63,449,000.000	66,773,000.000	117,035,000.000	2,999,767,000.000	2,963,007,000.000	2,993,218,000.000	3,173,651,000.000	3,327,846,000.000	0,0097	0,0221	0,0212	0,0210	0,0352
3	CAMP	348,062,973.183	478,735,929.325	610,486,190.679	506,458,110.482	247,666,678.448	1,057,529,235.986	1,086,873,666.641	1,146,235,578.463	1,074,777,460.412	1,088,726,193.209	0,3291	0,4405	0,5326	0,4712	0,2275
4	CEKA	366,378,768.108	441,806,177.838	234,899,763.801	118,054,324.561	590,818,687.425	1,393,079,542.074	1,566,673,828.068	1,697,387,196.209	1,718,287,453.575	1,893,560,797.758	0,2630	0,2820	0,1384	0,0687	0,3120
5	CLEO	6,843,501.828	22,890,468.010	17,158,477.022	15,844,388.377	225,123,298.001	1,245,144,303.719	1,310,940,121.622	1,425,031,081.176	1,790,304,606.780	2,296,227,711.688	0,0055	0,0175	0,0120	0,0089	0,0980
6	DLTA	844,219,288.000	697,228,431.000	812,799,484.000	748,590,604.000	612,103,346.000	1,425,983,722.000	1,225,580,913.000	1,308,722,065.000	1,307,186,367.000	1,208,050,010.000	0,5920	0,5689	0,6211	0,5727	0,5067
7	GOOD	485,136,396.267	859,338,834.174	904,325,920.495	1,073,175,070.556	1,116,570,091.988	5,063,067,672.414	6,670,943,518.686	6,766,602,280.143	7,327,371,934.290	7,427,707,902.688	0,0958	0,1288	0,1336	0,1465	0,1503
8	ICBP	8,359,164,000.000	9,535,418,000.000	20,377,977,000.000	15,741,068,000.000	19,353,416,000.000	38,709,314,000.000	103,502,626,000.000	118,015,311,000.000	115,305,536,000.000	119,267,076,000.000	0,2159	0,0921	0,1727	0,1365	0,1623
9	INDF	13,745,118,000.000	17,336,960,000.000	29,478,126,000.000	25,945,916,000.000	28,575,968,000.000	96,198,559,000.000	163,011,780,000.000	179,271,840,000.000	180,433,300,000.000	186,387,957,000.000	0,1429	0,1064	0,1644	0,1438	0,1532
10	KEIU	188,992,680.487	215,476,932.540	159,541,793.979	131,685,970.327	152,549,470.989	666,313,386.673	674,806,910.037	767,726,284.113	860,100,358.989	828,378,354.007	0,2836	0,3193	0,2078	0,1531	0,1842
11	MYOR	2,982,004,859.009	3,777,791,432.101	3,009,380,167.931	3,262,074,784.511	4,156,738,667.354	19,037,918,806.473	19,777,500,514.550	19,917,653,265.528	22,276,160,695.411	23,870,404,962.472	0,1566	0,1910	0,1511	0,1464	0,1741
12	ROTI	1,185,910,198.515	1,010,872,461.721	758,901,794.493	627,450,783.230	537,954,241.879	4,682,083,844.951	4,452,166,671.985	4,191,284,422.677	4,130,321,616.083	3,943,518,425.042	0,2533	0,2271	0,1811	0,1519	0,1364
13	SKBM	170,632,054.962	176,646,721.652	216,907,258.764	282,270,231.029	289,420,624.495	1,820,383,352.811	1,768,660,546.754	1,970,428,120.056	2,042,199,577.083	1,839,622,473.747	0,0937	0,0999	0,1101	0,1382	0,1573
14	SKLT	22,358,640.194	71,810,853.147	127,460,249.506	96,960,982.659	246,959,516.389	790,845,543.826	773,863,042.440	889,125,250.792	1,033,289,474.829	1,282,739,303.035	0,0283	0,0928	0,1434	0,0938	0,1925
15	STTP	100,727,141.756	143,139,894.175	207,073,828.564	241,769,133.495	275,536,214.576	2,881,563,083.954	3,448,995,059.882	3,919,243,683.748	4,590,737,849.889	5,482,234,635.262	0,0350	0,0415	0,0528	0,0527	0,0503
16	TBLA	400,674,000.000	479,577,000.000	690,152,000.000	590,584,000.000	529,257,000.000	17,363,003,000.000	19,431,293,000.000	21,084,017,000.000	23,673,644,000.000	25,883,325,000.000	0,0231	0,0247	0,0327	0,0249	0,0204
17	ULTJ	2,040,591,000.000	1,649,669,000.000	1,598,901,000.000	1,248,642,000.000	2,174,324,000.000	6,608,422,000.000	8,754,116,000.000	7,406,856,000.000	7,376,375,000.000	7,523,956,000.000	0,3088	0,1884	0,2159	0,1693	0,2890

Lampiran 6 : Contoh Laporan Keuangan PT. Indofood Sukses Makmur Tbk

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2020
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	31 Desember 2020/ December 31, 2020	31 Desember 2019/ December 31, 2019	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	2,4,34,35,38	17.336.960	13.745.118	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek	2,5,34,35	1.275	55.492	Short-term investments
Piutang	2,34,35,38			Accounts receivable
Usaha	3,6			Trade
Pihak ketiga - neto		5.315.611	4.128.356	Third parties - net
Pihak berelasi	32	1.113.519	1.277.677	Related parties
Bukan usaha				Non-trade
Pihak ketiga		420.935	331.283	Third parties
Pihak berelasi	32	601.605	227.094	Related parties
Persediaan - neto	2,3,7	11.150.432	9.658.705	Inventories - net
Aset biologis	10	777.388	717.620	Biological assets
Uang muka dan jaminan	8	1.100.996	633.227	Advances and deposits
Pajak dibayar di muka	2,3,19	493.330	404.068	Prepaid taxes
Biaya dibayar di muka dan aset lancar lainnya	2	106.187	224.805	Prepaid expenses and other current assets
Total Aset Lancar		38.418.238	31.403.445	Total Current Assets
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Tagihan pajak penghasilan	2,3,19	111.177	260.131	Claims for tax refund
	2,3,33,			
Piutang plasma - neto	35,36	1.558.254	1.457.728	Plasma receivables - net
Aset pajak tangguhan - neto	2,3,19	1.213.499	1.659.709	Deferred tax assets - net
Investasi jangka panjang	2,9,35,37	11.682.021	5.065.061	Long-term investments
Aset hak guna	2,3,11	1.192.845	-	Right of use assets
Aset tetap - neto	2,3,12,32	45.862.919	43.072.504	Fixed assets - net
Properti investasi	2	42.188	42.188	Investment property
Biaya ditangguhkan - neto	2	830.573	854.175	Deferred charges - net
Goodwill	2,3,13	56.462.875	4.305.329	Goodwill
Aset tak berwujud - neto	2,3,13	1.858.998	2.011.090	Intangible assets - net
Biaya dibayar di muka jangka panjang	2	13.292	836.867	Long-term prepayments
	2,14,			
Aset tidak lancar lainnya	32,33,35	3.889.637	5.230.332	Other non-current assets
Total Aset Tidak Lancar		124.718.278	64.795.114	Total Non-Current Assets
TOTAL ASET	37	163.136.516	96.198.559	TOTAL ASSETS

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2020
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2020
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	31 Desember 2020/ December 31, 2020	31 Desember 2019/ December 31, 2019	
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang bank jangka pendek dan cerukan	2, 15, 34, 35, 38	13.800.300	13.005.567	Short-term bank loans and overdraft
Utang usaha	2, 17, 34, 35, 38			Trade payables
Pihak ketiga		4.327.951	4.373.415	Third parties
Pihak berelasi	32	79.604	148.468	Related parties
Utang lain-lain - Pihak ketiga	2, 35, 38	1.747.882	1.465.898	Other payables - Third parties
Beban akrual	2, 18, 34, 35	3.374.396	2.888.302	Accrued expenses
Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	2, 18	1.456.217	981.133	Short-term employee benefits liability
Utang pajak	2, 3, 19	2.176.820	807.465	Taxes payable
Liabilitas sewa	11	99.787	-	Lease liabilities
Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	2, 12, 20, 34, 35			Current maturities of long-term debts
Utang bank	38	912.918	1.016.614	Bank loans
Total Liabilitas Jangka Pendek		27.975.875	24.686.862	Total Current Liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITIES
Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	2, 12, 20, 34, 35			Long-term debts - net of current maturities
Utang bank		36.568.706	6.953.533	Bank loans
Utang obligasi		1.996.572	1.994.153	Bonds payable
Lainnya		7.788	7.290	Others
Total utang jangka panjang		38.573.066	8.954.976	Total long-term debts
Liabilitas sewa	11	134.355	-	Lease liabilities
Liabilitas pajak tangguhan - neto	2, 3, 19	768.483	874.536	Deferred tax liabilities - net
Utang kepada pihak-pihak berelasi	2, 32, 34, 35	516.143	509.859	Due to related parties
Liabilitas imbalan kerja karyawan	2, 3, 21	6.750.875	6.852.215	Liabilities for employee benefits
Liabilitas estimasi atas biaya pembongkaran aset tetap	2, 3, 12	111.418	117.623	Estimated liabilities for assets dismantling costs
Liabilitas jangka panjang lainnya	1	9.168.257	-	Other long-term liabilities
Total Liabilitas Jangka Panjang		56.022.597	17.309.209	Total Non-Current Liabilities
TOTAL LIABILITAS		83.998.472	41.996.071	TOTAL LIABILITIES

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal
31 Desember 2020
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR Tbk
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR
LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2020
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/ Year ended December 31,		
		2020	2019	
PENJUALAN NETO	2,27,32,33, 37	81.731.469	76.592.955	NET SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN	2,12,28, 32,33	54.979.425	53.876.594	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO		26.752.044	22.716.361	GROSS PROFIT
Beban penjualan dan distribusi	2,12,29, 32	(9.007.860)	(8.489.356)	Selling and distribution expenses
Beban umum dan administrasi	2,12,29, 32	(5.087.140)	(4.697.173)	General and administrative expenses
Laba dari nilai wajar aset biologis		3.108	190.353	Gain from fair value of biological assets
Penghasilan operasi lain	2,29,32,33	792.250	869.970	Other operating income
Beban operasi lain	2,29,32	(563.315)	(759.131)	Other operating expenses
LABA USAHA	37	12.889.087	9.831.024	INCOME FROM OPERATIONS
Penghasilan keuangan	2,30,37	1.770.540	829.833	Finance income
Beban keuangan	2,31,37	(1.875.812)	(1.727.018)	Finance expenses
Pajak final atas penghasilan bunga	2,37	(103.840)	(79.326)	Final tax on interest income
Bagian atas rugi neto entitas asosiasi dan ventura bersama	2,9,37	(253.641)	(105.116)	Share in net losses of associates and joint ventures
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	19,37	12.426.334	8.749.397	INCOME BEFORE INCOME TAX EXPENSE
Beban Pajak Penghasilan	2,3,19,37	(3.674.268)	(2.846.668)	Income Tax Expense
LABA TAHUN BERJALAN	37	8.752.066	5.902.729	INCOME FOR THE YEAR
Penghasilan (rugi) komprehensif lain				Other comprehensive income (losses)
<u>Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi setelah pajak:</u>				<u>Items that will not be reclassified to profit or loss, net of tax:</u>
Laba pengukuran kembali atas liabilitas imbalan kerja karyawan	2,21	433.971	112.013	Re-measurement gains of employees' benefit liabilities
Bagian rugi komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	9	(11.218)	(4.795)	Share of other comprehensive losses of associates and joint ventures
<u>Pos yang dapat direklasifikasi ke laba rugi:</u>				<u>Items that may be reclassified to profit or loss:</u>
Laba yang belum terealisasi dari aset keuangan	2	429.209	777.817	Unrealized gains on financial assets
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan	2	(156.208)	(128.556)	Exchange differences on translation of financial statements
Bagian rugi komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	9	(206.707)	(70.546)	Share of other comprehensive losses of associates and joint ventures
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan		489.047	685.933	Other comprehensive income for the year
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		9.241.113	6.588.662	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2022
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

		31 Desember/ December 31, 2022	31 Desember/ December 31, 2021 (Disajikan Kembali - Catatan 4)/ (As Restated - Note 4)	1 Januari 2021/ 31 Desember 2020/ January 1, 2021/ December 31, 2020 (Disajikan Kembali - Catatan 4)/ (As Restated - Note 4)	
ASET	Catatan/ Notes				ASSETS
ASET LANCAR					CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	2,5,34,35,38	25.945.916	29.478.126	17.336.960	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek	2,6,34,35	976.134	1.153.637	1.275	Short-term investments
Piutang Usaha	2,34,35,38 3,7				Accounts receivable
Pihak ketiga - neto		6.805.535	6.230.066	5.315.611	Trade
Pihak berelasi	32	1.475.001	1.395.975	1.113.519	Third parties - net
Bukan usaha					Related parties
Pihak ketiga		301.972	194.078	420.935	Non-trade
Pihak berelasi	32	418.341	644.187	601.605	Third parties
Persediaan - neto	2,3,8	16.517.373	12.683.836	11.150.432	Related parties
Aset biologis	11	769.634	873.393	777.388	Inventories - net
Uang muka dan jaminan	9	960.028	1.040.018	1.100.996	Biological assets
Pajak dibayar di muka	2,3,19	552.920	371.507	493.330	Advances and deposits
Biaya dibayar di muka dan aset lancar lainnya	2	153.814	118.576	106.187	Prepaid taxes
Total Aset Lancar		54.876.668	54.183.399	38.418.238	Prepaid expenses and other current assets
					Total Current Assets
ASET TIDAK LANCAR					NON-CURRENT ASSETS
Tagihan pajak penghasilan	2,3,19	132.652	90.852	111.177	Claims for tax refund
Piutang plasma - neto	2,3,33,34, 35,36	937.832	1.316.574	1.558.254	Plasma receivables - net
Aset pajak tangguhan - neto	2,3,19	697.730	875.275	1.088.640	Deferred tax assets - net
Investasi jangka panjang	2,10,35,37	12.906.555	12.102.197	11.682.144	Long-term investments
Aset hak guna - neto	2,3,12	1.044.274	1.141.585	1.192.845	Right of use assets - net
Aset tetap - neto	2,3,13,32	47.410.528	46.751.821	45.862.919	Fixed assets - net
Properti investasi	2	42.188	42.188	42.188	Investment property
Beban ditangguhkan - neto	2	878.581	819.824	830.573	Deferred charges - net
Goodwill	2,3,14	56.358.190	56.462.875	56.462.875	Goodwill
Aset tak berwujud - neto	2,3,14	1.592.522	1.725.760	1.858.998	Intangible assets - net
Biaya dibayar di muka jangka panjang	2	9.169	11.897	13.292	Long-term prepayments
Aset tidak lancar lainnya	2,11,15, 32,33,35	3.546.411	3.747.593	3.889.637	Other non-current assets
Total Aset Tidak Lancar		125.556.632	125.088.441	124.593.542	Total Non-Current Assets
TOTAL ASET	37	180.433.300	179.271.840	163.011.780	TOTAL ASSETS

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2022
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2022
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

		31 Desember/ December 31, 2021	31 Desember/ December 31, 2021	1 Januari 2021/ 31 Desember 2020/ January 1, 2021/ December 31, 2020	
	Catatan/ Notes	31 Desember/ December 31, 2022	(Disajikan Kembali - Catatan 4)/ (As Restated - Note 4)	(Disajikan Kembali - Catatan 4)/ (As Restated - Note 4)	
LIABILITAS DAN EKUITAS					LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS					LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK					CURRENT LIABILITIES
Utang bank jangka pendek, cerukan, dan utang <i>trust</i> <i>receipts</i>	2, 16, 34, 35, 38	15.254.754	13.305.721	13.800.300	Short-term bank loans, overdrafts, and trust receipts payable
Utang usaha	2, 17, 34, 35, 38				Trade payables
Pihak ketiga		5.237.585	5.034.399	4.327.951	Third parties
Pihak berelasi	32	134.726	122.736	79.604	Related parties
Utang lain-lain - Pihak ketiga	2, 35, 38	1.596.104	1.826.311	1.747.882	Other payables - Third parties
Beban akrual	2, 18, 34, 35	3.616.206	3.551.516	3.374.396	Accrued expenses
Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	2, 18	1.485.887	1.448.680	1.456.217	Short-term employee benefits liability
Utang pajak	2, 3, 19	1.678.829	1.749.655	2.176.820	Taxes payable
Liabilitas sewa	12	94.350	78.005	99.787	Lease liabilities
Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	2, 13, 20, 34, 35				Current maturities of long-term debts
Utang bank	38	1.627.501	2.012.532	912.918	Bank loans
Utang obligasi	1, 20	-	1.998.992	-	Bonds payable
Liabilitas jangka pendek lainnya	1	-	9.274.857	-	Other short-term liabilities
Total Liabilitas Jangka Pendek		30.725.942	40.403.404	27.975.875	Total Current Liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG					NON-CURRENT LIABILITIES
Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	2, 13, 20, 34, 35				Long-term debts - net of current maturities
Utang bank		6.205.281	5.503.779	36.568.706	Bank loans
Utang obligasi	1, 20	42.967.686	38.951.532	1.996.572	Bonds payable
Lainnya		8.753	7.788	7.788	Others
Total utang jangka panjang		49.181.720	44.463.099	38.573.066	Total long-term debts
Liabilitas sewa	12	90.732	172.219	134.355	Lease liabilities
Liabilitas pajak tangguhan - neto	2, 3, 19	913.936	894.613	789.102	Deferred tax liabilities - net
Utang kepada pihak-pihak berelasi	2, 32, 34, 35	600.613	618.913	516.143	Due to related parties
Liabilitas imbalan kerja karyawan	2, 3, 21	5.182.226	5.620.988	6.089.614	Liabilities for employee benefits
Liabilitas estimasi atas biaya pembongkaran aset tetap	2, 3, 13	115.093	112.095	111.418	Estimated liabilities for assets dismantling costs
Liabilitas jangka panjang lainnya	1	-	-	9.168.257	Other long-term liabilities
Total Liabilitas Jangka Panjang		56.084.320	51.881.927	55.381.955	Total Non-Current Liabilities
TOTAL LIABILITAS	37	86.810.262	92.285.331	83.357.830	TOTAL LIABILITIES

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal
31 Desember 2022
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR
LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2022
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

		Tahun yang berakhir pada tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
		2021		
	Catatan/ Notes	2022	(Disajikan Kembali - Catatan 4)/ (As Restated - Note 4)	
PENJUALAN NETO	2,27,32,33, 37	110.830.272	99.345.618	NET SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN	2,13,28, 32,33	76.858.593	66.871.514	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO		33.971.679	32.474.104	GROSS PROFIT
Beban penjualan dan distribusi	2,13,29, 32	(10.640.348)	(10.047.519)	Selling and distribution expenses
Beban umum dan administrasi	2,13,29, 32	(4.648.354)	(5.294.066)	General and administrative expenses
Laba (rugi) dari nilai wajar aset biologis		(136.112)	112.690	Gain (loss) from fair value of biological assets
Penghasilan operasi lain	2,29,32,33	2.098.014	922.600	Other operating income
Beban operasi lain	2,29,32	(951.769)	(1.252.960)	Other operating expenses
LABA USAHA	37	19.693.110	16.914.849	INCOME FROM OPERATIONS
Penghasilan keuangan	2,30,37	596.234	397.344	Finance income
Beban keuangan	2,31,37	(7.998.890)	(2.884.772)	Finance expenses
Pajak final atas penghasilan bunga	2,37	(94.870)	(72.738)	Final tax on interest income
Bagian atas laba neto entitas asosiasi dan ventura bersama	2,10,37	123.181	133.970	Share in net gains of associates and joint ventures
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	19,37	12.318.765	14.488.653	INCOME BEFORE INCOME TAX EXPENSE
Beban pajak penghasilan	2,3,19,37	(3.126.196)	(3.258.958)	Income tax expense
LABA TAHUN BERJALAN	37	9.192.569	11.229.695	INCOME FOR THE YEAR
Penghasilan komprehensif lain				Other comprehensive income
<u>Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi setelah pajak:</u>				<u>Items that will not be reclassified to profit or loss, net of tax:</u>
Laba pengukuran kembali atas liabilitas imbalan kerja karyawan	2,21	334.644	560.954	Re-measurement gains of employees' benefit liabilities
Bagian rugi komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	10	(15.256)	(15.299)	Share of other comprehensive losses of associates and joint ventures
Perubahan nilai wajar aset keuangan pada nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain		-	(17.265)	Change in fair value of financial assets at fair value through other comprehensive income
<u>Pos yang dapat direklasifikasi ke laba rugi:</u>				<u>Items that may be reclassified to profit or loss:</u>
Laba yang belum terealisasi dari aset keuangan	2	197.348	653.770	Unrealized gains on financial assets
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan	2	568.445	(107.530)	Exchange differences on translation of financial statements
Bagian penghasilan (rugi) komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama	10	575.366	(338.414)	Share of other comprehensive income (losses) of associates and joint ventures
Penghasilan komprehensif lain tahun berjalan		1.660.547	736.216	Other comprehensive income for the year
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		10.853.116	11.965.911	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN
Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION
As of December 31, 2023
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	31 Desember 2023/ December 31, 2023	31 Desember 2022/ December 31, 2022	
ASET				ASSETS
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	4,33,34,37	28.575.968	25.945.916	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek	5,33,34	8.113.389	976.134	Short-term investments
Piutang	33,34,37			Accounts receivable
Usaha	6			Trade
Pihak ketiga - neto		6.827.850	6.805.535	Third parties - net
Pihak berelasi	31	1.150.616	1.475.001	Related parties
Bukan usaha				Non-trade
Pihak ketiga		282.876	301.972	Third parties
Pihak berelasi	31	412.658	418.341	Related parties
Persediaan - neto	7	15.213.497	16.517.373	Inventories - net
Aset biologis	10	764.416	769.634	Biological assets
Uang muka dan jaminan	8	1.188.808	960.028	Advances and deposits
Pajak dibayar di muka	18	469.294	552.920	Prepaid taxes
Biaya dibayar di muka dan aset lancar lainnya		102.425	153.814	Prepaid expenses and other current assets
Total Aset Lancar		63.101.797	54.876.668	Total Current Assets
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Tagihan pajak penghasilan	18	171.601	132.652	Claims for tax refund
	32,33,			
Piutang plasma - neto	34,35	905.886	937.832	Plasma receivables - net
Aset pajak tangguhan - neto	18	758.170	697.730	Deferred tax assets - net
Investasi jangka panjang	9,34,36	10.116.620	12.906.555	Long-term investments
Aset hak guna - neto	11	987.524	1.044.274	Right of use assets - net
Aset tetap - neto	12,31	47.295.092	47.410.528	Fixed assets - net
Properti investasi		42.188	42.188	Investment property
Biaya ditangguhkan - neto		857.618	878.581	Deferred charges - net
Goodwill	13	56.352.086	56.358.190	Goodwill
Aset tak berwujud - neto	13	1.446.078	1.592.522	Intangible assets - net
Biaya dibayar di muka jangka panjang		13.447	9.169	Long-term prepayments
	10,14,			
Aset tidak lancar lainnya	31,32,34	4.539.850	3.546.411	Other non-current assets
Total Aset Tidak Lancar		123.486.160	125.556.632	Total Non-Current Assets
TOTAL ASET	36	186.587.957	180.433.300	TOTAL ASSETS

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN (lanjutan)
Tanggal 31 Desember 2023
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF
FINANCIAL POSITION (continued)
As of December 31, 2023
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	31 Desember 2023/ December 31, 2023	31 Desember 2022/ December 31, 2022	
LIABILITAS DAN EKUITAS				LIABILITIES AND EQUITY
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Utang bank jangka pendek, cerukan, dan utang <i>trust receipts</i>	15,33,34,37	16.240.377	15.254.754	Short-term bank loans, overdrafts, and trust receipts payable
Utang usaha	16,33,34,37			Trade payables
Pihak ketiga		5.172.799	5.237.585	Third parties
Pihak berelasi	31	180.996	134.726	Related parties
Utang lain-lain - Pihak ketiga	34,37	1.530.853	1.596.104	Other payables - Third parties
Beban akrual	17,33,34	4.085.508	3.616.206	Accrued expenses
Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	17	1.375.018	1.485.887	Short-term employee benefits liability
Utang pajak	18	2.183.637	1.678.829	Taxes payable
Liabilitas sewa	11	119.559	94.350	Lease liabilities
Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	19,33,34			Current maturities of long-term debts
Utang bank	37	2.025.757	1.627.501	Bank loans
Total Liabilitas Jangka Pendek		32.914.504	30.725.942	Total Current Liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITIES
Utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun	33,34			Long-term debts - net of current maturities
Utang bank	19	4.058.609	6.205.281	Bank loans
Utang obligasi	19	42.125.127	42.967.686	Bonds payable
Lainnya		8.753	8.753	Others
Total utang jangka panjang		46.192.489	49.181.720	Total long-term debts
Liabilitas sewa	11	114.483	90.732	Lease liabilities
Liabilitas pajak tangguhan - neto	18	1.004.746	913.936	Deferred tax liabilities - net
Utang kepada pihak-pihak berelasi	31,33,34	630.713	600.613	Due to related parties
Liabilitas imbalan kerja karyawan	20	5.150.033	5.182.226	Liabilities for employee benefits
Liabilitas estimasi atas biaya pembongkaran aset tetap	12	116.098	115.093	Estimated liabilities for assets dismantling costs
Total Liabilitas Jangka Panjang		53.208.562	56.084.320	Total Non-Current Liabilities
TOTAL LIABILITAS	36	86.123.066	86.810.262	TOTAL LIABILITIES

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.

The original consolidated financial statements included herein are in Indonesian language.

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
DAN ENTITAS ANAKNYA
LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
Untuk Tahun yang Berakhir pada Tanggal
31 Desember 2023
(Disajikan dalam Jutaan Rupiah,
Kecuali Dinyatakan Lain)**

**PT INDOFOOD SUKSES MAKMUR TBK
AND ITS SUBSIDIARIES
CONSOLIDATED STATEMENT OF PROFIT OR
LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
For the Year Ended
December 31, 2023
(Expressed in Millions of Rupiah,
Unless Otherwise Stated)**

	Catatan/ Notes	Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember/ Year Ended December 31,		
		2023	2022	
PENJUALAN NETO	26,31,32, 36	111.703.611	110.830.272	NET SALES
BEBAN POKOK PENJUALAN	12,27, 31,32	75.653.142	76.858.593	COST OF GOODS SOLD
LABA BRUTO		36.050.469	33.971.679	GROSS PROFIT
Beban penjualan dan distribusi	12,28, 31	(11.273.970)	(10.640.348)	Selling and distribution expenses
Beban umum dan administrasi	12,28, 31	(5.097.825)	(4.648.354)	General and administrative expenses
Laba (rugi) dari nilai wajar aset biologis		12.873	(136.112)	Gain (loss) from fair value of biological assets
Penghasilan operasi lain	28,31,32	1.029.649	2.098.014	Other operating income
Beban operasi lain	28,31	(1.057.598)	(951.769)	Other operating expenses
LABA USAHA	36	19.663.598	19.693.110	INCOME FROM OPERATIONS
Penghasilan keuangan	29,36	1.965.094	596.234	Finance income
Beban keuangan	30,36	(3.524.625)	(7.998.890)	Finance expenses
Pajak final atas penghasilan bunga	36	(174.330)	(94.870)	Final tax on interest income
Bagian atas laba (rugi) neto entitas asosiasi dan ventura bersama dan lainnya	9,36	(2.314.353)	123.181	Share in net gains (losses) of associates and joint ventures and others
LABA SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN	18,36	15.615.384	12.318.765	INCOME BEFORE INCOME TAX EXPENSE
Beban pajak penghasilan	18,36	(4.121.651)	(3.126.196)	Income tax expense
LABA TAHUN BERJALAN	36	11.493.733	9.192.569	INCOME FOR THE YEAR
Penghasilan (rugi) komprehensif lain				Other comprehensive income (losses)
<u>Pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi setelah pajak:</u>				<u>Items that will not be reclassified to profit or loss, net of tax:</u>
Laba (rugi) pengukuran kembali atas liabilitas imbalan kerja karyawan	20	(61.239)	334.644	Re-measurement gain (loss) of employees' benefit liabilities
Bagian laba (rugi) komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama		-	(15.256)	Share of other comprehensive gains (losses) of associates and joint ventures
<u>Pos yang dapat direklasifikasi ke laba rugi:</u>				<u>Items that may be reclassified to profit or loss:</u>
Laba (rugi) yang belum terealisasi dari aset keuangan		(110.017)	197.348	Unrealized gains (losses) on financial assets
Selisih kurs atas penjabaran laporan keuangan		(668.919)	568.445	Exchange differences on translation of financial statements
Bagian penghasilan komprehensif lain dari entitas asosiasi dan ventura bersama		153.671	575.366	Share of other comprehensive income of associates and joint ventures
Penghasilan (rugi) komprehensif lain tahun berjalan		(686.504)	1.660.547	Other comprehensive income (losses) for the year
TOTAL LABA KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		10.807.229	10.853.116	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian terlampir merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian secara keseluruhan.

The accompanying notes to the consolidated financial statements form an integral part of these consolidated financial statements taken as a whole.